
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
15 апреля 2019 года                                                                               № 159 

 
с. Калга 

 
О введении на территории муниципального района  

«Калганский район» режима повышенной готовности для органов 
управления и сил территориальной подсистемы  

 
 В соответствии с Федеральным законом 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным  законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  постановлением  Губернатора Забайкальского края от 1 апреля 
2019 года № 15 « О введении на территории Забайкальского края  режима 
повышенной готовности для органов управления и сил территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций забайкальского края»,  ст. 25 Устава 
муниципального района  «Калганский район», учитывая решение Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Калганского района (протокол от 15 апреля 2019 
года № 4) и сложную пожароопасную обстановку, вызванную 
установившейся сухой и ветреной погодой, администрация муниципального 
района «Калганский район», постановляет: 
 
          1. Ввести с 15 апреля 2019 года режим повышенной готовности для 
органов управления и сил территориальной подсистемы на территории 
муниципального района «Калганский район». 
          2. Рекомендовать главам  сельских поселений: 
          2.1 С 15 апреля 2019 года организовать очистку территорий 
населённых пунктов (свалки ТБО, кладбища) от мусора, растительных 
остатков и т.д.; 

2.2  Ввести запрет на разжигание костров на землях всех категорий. 
Принимать меры по обеспечению данного запрета; 
          2.3 Обеспечить  незамедлительное оперативное реагирование сил и 
средств на все природные пожары  по первому поступающему сообщению, 
принимать меры по локализации и ликвидации пожаров в день обнаружения; 
          2.4 Организовать ежедневную работу патрульных, патрульно-
маневренных групп для мониторинга обстановки, выявления очагов 
природных пожаров и в случае возгораний маневренных групп для их 

http://www.print-driver.ru/order/?demolabel-ru


тушения на ранней стадии; 
          2.5  Ввести  ограничение на пребывание граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств в соответствии с Приказом Федерального агентства 
лесного хозяйства от 03 ноября 2011 года № 471 «Об утверждении порядка 
ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 
пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах»;  
          2.6 Организовать информирование населения о складывающейся 
лесопожарной обстановке и действующих запретах; 

 2.7  Представлять отчёт о проделанной работе два раза в сутки в 
единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71). 

 3. Рекомендовать Калганскому участковому лесничеству (И.М. 
Макаров),  начальнику Аргунского участка  восточного межрайонного отдела 
КГСАУ «Забайкаллесхоз» (Сургутский И.М.): 

3.1   Ввести запрет на разжигание костров в лесной зоне;  
3.2  Организовать пропускной режим на посещение гражданами лесной 

зоны; 
 3.3 Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным 
массивам; 
 3.4 Обеспечить своевременное фиксирование момента возникновения 
лесных пожаров, момента их локализации и ликвидации, а также 
ежедневную передачу указанной информации к 08.30 в единую дежурно-
диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71);     

3.5 Обеспечить немедленный выезд сил и средств на все лесные и 
другие ландшафтные пожары по первому поступающему сообщению, 
принять меры по локализации и ликвидации пожаров в  первые сутки; 

3.6 Предусмотреть усиление группировки сил по тушению лесных 
пожаров в районах, где прогнозируется высокий класс пожарной опасности, 
привлечь силы и средства лесозаготовителей для тушения лесных пожаров. 

4. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Калганскому району 
(Эпов С.С.): 

4.1 Привести силы и средства в готовность к обеспечению действия 
режима ограничений и запретов на пребывание граждан в лесах и въезда в 
них транспортных средств; 

4.2 Организовать работу оперативных передвижных групп на 
автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности 
лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших 
нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине 
которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных 
остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях 
любых категорий. Отчет о проделанной работе представлять ежедневно к 
17.00 в единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71). 

5. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательной части №20 (М.И. 
Герасимов), привести в готовность силы и средства для защиты населенных 
пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров. Иметь в запасе резерв 

http://www.print-driver.ru/order/?demolabel-ru


ГСМ. 
6. Начальнику отдела  сельского хозяйства администрации 

муниципального района «Калганский район» (Е.А. Юкечева),  организовать 
проведение разъяснительной работы с руководителями 
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных 
территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы и 
незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других 
ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу района    
(4-15-71). 

7. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального района 
«Калганский район» (Ю.А. Охлопков), активизировать работу ЕДДС с 
главами  сельских поселений по передаче экстренной информации и 
организации оперативного реагирования сил и средств, а так же по 
проведению анализа информации о возгораниях и предоставлению отчетных 
документов в ЦУКС. 

8. Председателю комитета по финансам администрации 
муниципального района «Калганский район» (Л.О. Перфильева), обеспечить 
выделение финансовых средств, на приобретение ГСМ, РЛО и главам 
сельских поселений для проведения необходимых противопожарных 
мероприятий. 

9. Рекомендовать ООО «Авангард плюс» (Лаврентьев В.Г.), и/п 
Лаврентьев (Лаврентьев А.В.): 

9.1  Обеспечить на водозаборных сооружениях  постоянный запас воды   
на нужды  пожаротушения; 
         9.2 Предоставить ключи от водозаборных сооружений  (с. Калга)  в 
ПСЧ-20 ФГКУ «1 ОФПС по Забайкальскому краю»,  для  обеспечения  
своевременного доступа к водоисточникам и забора воды для целей 
пожаротушения; 
         9.3  Предусмотреть стоянку  автоводовозов в ночное время, с запасом 
воды для целей пожаротушения. 
         10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, 
после дня его официального обнародования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
www.калга.забайкальскийкрай.рф. 
        11. Данное постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района «Калганский район» 
www.калга.забайкальскийкрай.рф. 
        12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
  Глава  муниципального  района 
       «Калганский район»                                                                            М.Ю. Жбанчиков 
 
 
 

http://www.print-driver.ru/order/?demolabel-ru

